УВЕДОМЛЕНИЕ
о проведении экспертизы нормативного правового акта

1. Вид и реквизиты нормативного правового акта: Постановление Администрации Хомутовского района
2. Наименование нормативного правового акта: Об утверждении Порядка предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, а также некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, в том числе предоставляемых на конкурсной основе из бюджета муниципального района «Хомутовский район»  Курской области на реализацию проектов
3. Дата вступления в силу нормативного правового акта: вступает в силу со дня его подписания.
4. Основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, на которых распространено действие нормативного правового акта:
- субъекты малого и среднего предпринимательства;
-организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
- физические лица, применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональную деятельность»
5. Общая характеристика регулируемых общественных отношений: Порядок устанавливает механизм предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий из бюджета муниципального района «Хомутовский район» Курской области юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, а также некоммерческим организациям, не являющимися казенными учреждениями, в том числе предоставляемых на конкурсной основе, находящиеся на территории Хомутовского района Курской области на реализацию проектов.
Целью предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, является финансовое обеспечение проектов, с указанием наименования национального проекта (программы), в том числе федерального проекта, входящего в состав соответствующего национального проекта (программы), или регионального проекта, обеспечивающего достижение целей показателей и результатов федерального проекта, либо государственной (муниципальной) программы, в случае если субсидии, в том числе гранты в форме субсидий, предоставляются в целях реализации соответствующих проектов, программ, реализуемых юридическими лицами (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальными предпринимателями, физическими лицами – производителями товаров, работ, услуг, а также некоммерческими организациями, не являющимися казенными учреждениями. Субсидия, в том числе грант в форме субсидии, предоставляется на компенсацию затрат при реализации проектов. Под проектом в настоящем Порядке понимается документ, оформленный в письменном виде и предусматривающий проведение мероприятий из числа видов деятельности ориентированных некоммерческих организаций, юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, осуществляющих свою деятельность на территории района.
6. Срок, в течение которого принимаются мнения о наличии в нормативном правовом акте положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности (со дня размещения на официальном сайте настоящего уведомления): 01.10.2023г. - 30.10.2023г.
7. Способ представления мнений:
7.1.  Направление посредством почтовой связи по адресу: 307540, Курская область, Хомутовский район, рп. Хомутовка, ул. Калинина, д.3, Отдел экономики, развития малого предпринимательства и труда Администрации Хомутовского района Курской области.
7.2. [bookmark: _GoBack] Направление в форме электронного документа на адрес электронной почты:
eko.hom@mail.ru (с пометкой «Экспертиза НПА»).
8. Контактное лицо (фамилия, имя, отчество, должность, контактный телефон, факс): Морозова Татьяна Витальевна - начальник отдела экономики, развития малого предпринимательства и труда Администрации Хомутовского района Курской области, тел. 8(47137) 2-13-36
9. Иная информация: отсутствует.

Начальник отдела экономики, развития
малого предпринимательства и труда
Администрации Хомутовского района
Курской области                                                                              Т.В. Морозова